
РЕШЕНИЕ № 858

25 августа 2017 г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

 члены Комиссии: <…>; <…>;

при участии представителей Администрации города Усолье-Сибирское (далее – заказчик) –
<…>, <…>; Отдела регулирования контрактной системы в сфере закупок администрации
города (далее – уполномоченный орган) <…>, <…>,  в отсутствии представителя надлежащим
образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы Общества с ограниченной
ответственностью «Недра Сибири» (далее – общество, заявитель); рассмотрев жалобу
заявителя н а положения документации об электронном аукционе на выполнение работ по
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, извещение
№0134300008517000186 (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-ФЗ);                             

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения документации об
электронном аукционе.

Заявитель считает, что в аукционной документации заказчиком указаны противоречивые
сведения о сроках выполнения работ, которые вводят участников закупки в заблуждение.

Помимо этого, заявитель указывает, что в нарушение части 1 пункта 1 статьи 33 Федерального
закона № 44-ФЗ заказчиком установлены излишние требования к химическому составу,
компонентам товара и результатам его испытаний.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя, из которых следует, что заказчик
считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 24 июля
2017 года на Официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0134300008517000186, а также документация по проведению электронного аукциона на
 выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (далее
– документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 20 964 740 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

Согласно части 4 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=8DA8722F34F9AFB97135DC07F700E0B2D75C14F3DCE8135499492633F1ACEF5B6CE94A34A6345578C7O4A


принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о
закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В пункте 5.1 проекта контракта заказчиком установлено, что подрядчик выполняет работы,
указанные в разделе 1 настоящего Контракта, со дня, следующего за днем подписания
муниципального контракта по 01.12.2017 год.

В извещении о проведении электронного аукциона для закупки №0134300008517000186 в
разделе «Сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг»
заказчиком указано «Один раз в год».

В пункте 8 части II «информационная карта электронного аукциона» заказчиком установлено:
«Срок выполнения работ: 30 дней со дня заключения Контракта».

Вместе с тем, указанное противоречие  не повлекло за собой нарушения прав и законных
интересов участников закупки.

Помимо этого, потенциальный участник имел возможность воспользоваться правом,
предоставленным ему частью 3 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ, направив на адрес
электронной площадке запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. Однако данным правом заявитель не воспользовался.

Таким образом, довод заявителя в указанно части, является необоснованным.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ документация об аукционе
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 Федерального закона №44-ФЗ.

Пункт 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ устанавливает, что описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Частью 2 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ установлено, что документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

Закон о контрактной системе регулирует отношения, направленные на обеспечение
государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности
осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок (пункт 1 статьи 1 Федерального закона №44-ФЗ).

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок определения поставщика,
является не столько обеспечение максимально широкого круга участников закупок, сколько
выявление в результате определения поставщика лица, исполнение контракта которым в
наибольшей степени будет отвечать целям результативности, предотвращения
злоупотреблений в сфере закупок. Включение в аукционную документацию условий, которые
в итоге приводят к исключению из круга участников закупки лиц, не отвечающих таким целям,
не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в аукционе.

Установление характеристик товара обусловлено потребностями Заказчика и является
правом последнего. Федеральный закон №44-ФЗ не предусматривает ограничений по

consultantplus://offline/ref=7AE2AB04A623F06AD0252A4653B2FA96675EA6FC8E5F3D74A31132DDB290EB1294D7BB622246D9DD4932D
consultantplus://offline/ref=7AE2AB04A623F06AD0252A4653B2FA96675EA6FC8E5F3D74A31132DDB290EB1294D7BB622247DDD44930D
consultantplus://offline/ref=9C95C81DCEE7B0C8488A8883A79C52A80AB286C32FF000B2740C8B89EBvB40D
consultantplus://offline/ref=9C95C81DCEE7B0C8488A8883A79C52A80AB286C32FF000B2740C8B89EBB00AAEEB4679C9FCD214C4vE4CD


включению в документацию об аукционе требований к товару, являющихся значимыми для
заказчика.

Требования к работам, являющимся предметом контракта, товарам (материалам), которые
должны использоваться при выполнении работ, установлены заказчиком в приложении №13 с
техническими характеристиками, функциональными особенностями, потребительскими
свойствами товаров (материалов) используемых при выполнении работ.

В приложении №13 документации о проведении электронного аукциона содержится
инструкцию по заполнению заявки на участие в электронном аукционе.

Согласно данной инструкции в случае, когда предлагаемый товар не может иметь
конкретное значение параметра (конкретный показатель) в соответствии со сведениями,
предоставляемыми производителями таких товаров, либо если конкретное значение
становится известным при испытании определенной партии товара после его производства,
участником закупки указывается диапазон значений, не противоречащий требованиям
нормативной документации по конкретному товару.

Следовательно, заказчик не устанавливает излишних требований к товарам, а устанавливает
только те показатели и характеристики товара, которые являются основополагающими,
валяющими на  качество товара.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ любой
участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем, заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии
Иркутского УФАС, в жалобе не представил доказательств, подтверждающих тот факт, что
установленные заказчиком требования повлекли за собой ограничение количества
участников закупки.

Следовательно, доводы заявителя, касающиеся ограничения количества участников закупки в
связи с установлением требований к химическому составу, компонентам товара и
результатам его испытаний, не находят своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Недра Сибири» необоснованной.
2. Направить копии решения заявителю, заказчику.
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта.

consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B9498k2a5C


 

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                              
<…>
 

Члены комиссии                                                                         

 
<…>

 
 

<…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 858

25 августа 2017 г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

 члены Комиссии: <…>; <…>;

при участии представителей Администрации города Усолье-Сибирское (далее – заказчик) –
<…>, <…>; Отдела регулирования контрактной системы в сфере закупок администрации
города (далее – уполномоченный орган) <…>, <…>,  в отсутствии представителя надлежащим
образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы Общества с ограниченной
ответственностью «Недра Сибири» (далее – общество, заявитель); рассмотрев жалобу
заявителя н а положения документации об электронном аукционе на выполнение работ по
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, извещение
№0134300008517000186 (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-ФЗ);                             

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Иркутское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения документации об
электронном аукционе.



Заявитель считает, что в аукционной документации заказчиком указаны противоречивые
сведения о сроках выполнения работ, которые вводят участников закупки в заблуждение.

Помимо этого, заявитель указывает, что в нарушение части 1 пункта 1 статьи 33 Федерального
закона № 44-ФЗ заказчиком установлены излишние требования к химическому составу,
компонентам товара и результатам его испытаний.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя, из которых следует, что заказчик
считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 24 июля
2017 года на Официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0134300008517000186, а также документация по проведению электронного аукциона на
 выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (далее
– документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 20 964 740 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

 

Согласно части 4 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о
закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В пункте 5.1 проекта контракта заказчиком установлено, что подрядчик выполняет работы,
указанные в разделе 1 настоящего Контракта, со дня, следующего за днем подписания
муниципального контракта по 01.12.2017 год.

В извещении о проведении электронного аукциона для закупки №0134300008517000186 в
разделе «Сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг»
заказчиком указано «Один раз в год».

В пункте 8 части II «информационная карта электронного аукциона» заказчиком установлено:
«Срок выполнения работ: 30 дней со дня заключения Контракта».

Вместе с тем, указанное противоречие  не повлекло за собой нарушения прав и законных
интересов участников закупки.

Помимо этого, потенциальный участник имел возможность воспользоваться правом,
предоставленным ему частью 3 статьи 65 Федерального закона № 44-ФЗ, направив на адрес
электронной площадке запрос о даче разъяснений положений документации о таком
аукционе. Однако данным правом заявитель не воспользовался.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=8DA8722F34F9AFB97135DC07F700E0B2D75C14F3DCE8135499492633F1ACEF5B6CE94A34A6345578C7O4A


Таким образом, довод заявителя в указанно части, является необоснованным.

 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ документация об аукционе
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 Федерального закона №44-ФЗ.

Пункт 1 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ устанавливает, что описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Частью 2 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ установлено, что документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

Закон о контрактной системе регулирует отношения, направленные на обеспечение
государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности
осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок (пункт 1 статьи 1 Федерального закона №44-ФЗ).

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок определения поставщика,
является не столько обеспечение максимально широкого круга участников закупок, сколько
выявление в результате определения поставщика лица, исполнение контракта которым в
наибольшей степени будет отвечать целям результативности, предотвращения
злоупотреблений в сфере закупок. Включение в аукционную документацию условий, которые
в итоге приводят к исключению из круга участников закупки лиц, не отвечающих таким целям,
не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в аукционе.

Установление характеристик товара обусловлено потребностями Заказчика и является
правом последнего. Федеральный закон №44-ФЗ не предусматривает ограничений по
включению в документацию об аукционе требований к товару, являющихся значимыми для
заказчика.

Требования к работам, являющимся предметом контракта, товарам (материалам), которые
должны использоваться при выполнении работ, установлены заказчиком в приложении №13 с
техническими характеристиками, функциональными особенностями, потребительскими
свойствами товаров (материалов) используемых при выполнении работ.

В приложении №13 документации о проведении электронного аукциона содержится
инструкцию по заполнению заявки на участие в электронном аукционе.

Согласно данной инструкции в случае, когда предлагаемый товар не может иметь
конкретное значение параметра (конкретный показатель) в соответствии со сведениями,
предоставляемыми производителями таких товаров, либо если конкретное значение
становится известным при испытании определенной партии товара после его производства,
участником закупки указывается диапазон значений, не противоречащий требованиям
нормативной документации по конкретному товару.

Следовательно, заказчик не устанавливает излишних требований к товарам, а устанавливает
только те показатели и характеристики товара, которые являются основополагающими,
валяющими на  качество товара.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ любой

consultantplus://offline/ref=7AE2AB04A623F06AD0252A4653B2FA96675EA6FC8E5F3D74A31132DDB290EB1294D7BB622246D9DD4932D
consultantplus://offline/ref=7AE2AB04A623F06AD0252A4653B2FA96675EA6FC8E5F3D74A31132DDB290EB1294D7BB622247DDD44930D
consultantplus://offline/ref=9C95C81DCEE7B0C8488A8883A79C52A80AB286C32FF000B2740C8B89EBvB40D
consultantplus://offline/ref=9C95C81DCEE7B0C8488A8883A79C52A80AB286C32FF000B2740C8B89EBB00AAEEB4679C9FCD214C4vE4CD


участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Вместе с тем, заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии
Иркутского УФАС, в жалобе не представил доказательств, подтверждающих тот факт, что
установленные заказчиком требования повлекли за собой ограничение количества
участников закупки.

Следовательно, доводы заявителя, касающиеся ограничения количества участников закупки в
связи с установлением требований к химическому составу, компонентам товара и
результатам его испытаний, не находят своего подтверждения.

 

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Недра Сибири» необоснованной.
2. Направить копии решения заявителю, заказчику.
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта.

 

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                              
<…>
 

Члены комиссии                                                                         

<…>

consultantplus://offline/ref=FAAC5C819BD197340FAC6C09AFE6A91A8CFB29E3D0085209650517D1DBB9E46CBFA189424C4B9498k2a5C


 
<…>

 
 

<…>

 

 

 

 


